Российская Федерация

  Республики Хакасия

Администрация Таштыпского  сельсовета
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 13»  «04»  2016 г.                              с.Таштып                                                      № 171
    Об организации пастьбы частного крупного рогатого скота на территории Таштыпского сельсовета в 2016 году.
                   В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п.41 ч.1 ст.36 Устава муниципального образования Таштыпский сельсовет от 21.02.2006г., п.2,6 «Правил содержания домашних, сельскохозяйственных животных и птиц, на территории Таштыпского сельсовета», утвержденных решением Совета депутатов МО Таштыпский сельсовет от 17.03.2006 №41, в целях недопущения потрав посевов сельскохозяйственных культур и декоративных насаждений, а также пресечения фактов нахождения бродячего скота на улицах села Таштып, администрация Таштыпского сельсовета

п о с т а н о в л я е т:
1. Начать летний пастбищный сезон 2016 года с 1 мая 2016 года.

2. Организовать на территории с.Таштып 5 гуртов крупного рогатого скота, находящегося в личной собственности граждан.

3. Управление пастьбой скота в соответствии с «Правилами содержания домашних и сельскохозяйственных животных и птиц на территории Таштыпского сельсовета» закрепить:

- на правобережье:

район ДРСУ – за пастухом Султрековым Н.И.
район ТУСМ – за пастухом Чечиевым В.Г.
район ул.Абазинская – за пастухом Курочкиным В.А.

район ул.Шама - за ИП Тамбовцевой С.А.

на левобережье – за пастухом Миягашевым Г.В.
4. Определить места сбора скота утром, и пригона с пастбища вечером, следующие территории:
На правобережье:

- районы ТУСМ, ДРСУ, ул.Шама, ул.Абазинская.
На левобережье – ул. Войкова.

5. Управляющим пастьбой организовать заключение договоров с населением на пастьбу скота, предусмотрев отдельным пунктом проведение биркования и необходимой вакцинации.
6. Размер оплаты за пастьбу определить в размере 450 рублей за одну голову КРС в месяц на весь пастбищный период.

7. Заведующему хозяйством администрации Таштыпского сельсовета Р.Х.Салимову принять действенные меры по недопущению фактов нахождения бродячего скота на улицах села Таштып.
8. Специалисту-землеустроителю администрации Таштыпского сельсовета А.Л. Тартынской определить границы пастбищных угодий для каждого из пяти гуртов (приложение 1).
9. В связи с низкой урожайностью многолетних трав и большой нагрузкой на пастбище:

- запретить пастьбу лошадей, владельцам рекомендовать организовать пастьбу лошадей в таежной зоне.

- рекомендовать владельцам КРС маточное поголовье и молодняк текущего года оставить на пастбищах, а взрослый молодняк сдать пастухам - на отгонные выпаса.
- пастьбу овец и коз владельцам осуществлять самостоятельно вне черты населенного пункта либо сдать пастухам на отгонные выпаса.

10. Рекомендовать ООО «Нива» (Д.В.Калинин) организовать на подведомственной территории загон для скота, находящегося вне стада, совершившего потравы посевов, а также бродячего скота с улиц с.Таштып и обеспечить их содержание.
11. Настоящее Постановление опубликовать в информационном бюллетене «Таштыпский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Таштыпского сельсовета.

12. Признать утратившим силу Постановление главы муниципального образования Таштыпский сельсовет от 24.04.2015г. №1157/а. «Об организации пастьбы частного крупного рогатого скота на территории Таштыпского сельсовета в 2015 году».

13. Контроль над исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Таштыпского сельсовета А.И. Тартынского.
Глава Таштыпского сельсовета                                                                      А.А.Дьяченко
                                                                                                          Приложение 1
                                                                                             к Постановлению

                                                                                                        от «13» «04»2016г.№171
Описание границ территорий отведенных под пастбища КРС на территории Таштыпского сельсовета

1. Левобережье с.Таштып
Южная: Вдоль объездной дороги Таштып - Нижние Сиры от перекрестка с дорогой, ведущей на кладбище с.Таштып до береговой линии р.Таштып в районе начала ул.Советская;

Северная:   По склону горы в районе малоэтажной застройки.

Восточная: Автодорога, ведущая к кладбищу с.Таштып;

Западная:   Восточный склон горы «Монашка» до береговой линии р.Таштып.

2. Район ДРСУ
  Южная: Земляная дорога, ведущая вдоль протоки р.Таштып от асфальтового завода;
  Северная:   Береговая линия р.Таштып;

  Восточная: Земли сельскохозяйственного назначения, совхозные паи.
  Западная:   Автотрасса Абакан - Ак-Довурак

3. Район ТУСМ,  ул.Шама
Южная:       Вдоль р.Шама до береговой линии р.Таштып;

Северная:   Окраина с.Таштып в районе ул.Шама.
Восточная: Вдоль автодороги Таштып – Б-Сея;

Западная:   Береговая линия р.Таштып.

4. Район ул.Абазинская:

Южная:ул.Абазинская

Северная: мост через р.Кызыл-Баш на объездной дороге Абакан-Ак-Довурак

      Восточная русло р.Кызыл-Баш
      Западная: Автодорога Таштып-Абаза

Начальник отдела делопроизводства                                            И.А.Цыганкова